５福薬発第２６２号
令和５年１１月１日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

 会 長  原口 亨

薬局運営・事業承継支援事業

（Pharmacy Operation & Succession プロジェクト）について

平素より、本会業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、薬局運営に必要なスキルの習得を目的とした e-learning による研修

支援や「独立したい薬剤師」と「後継者不在やその他の理由で承継を検討してい

る薬局」とのマッチングサービスを行い、福岡県内における薬局事業の持続を目

指す標記事業を 11 月１日より開始いたします。

薬局では、経営者、薬剤師及び事務職員は幅広い専門的な知識の習得が必要と

なりますが、個々の薬局では、時間的な問題や金銭的な問題から実施できていな

いのが現状であり、これを支援する体制が必要だと考えられます。

そこで、当会では、薬局運営に必要なスキルの習得のため、医療・介護・福祉

業界の経営支援を行う株式会社ＣＢコンサルティングが提供する薬局向け教育

動画サイト・コンテンツサービスである「福岡県薬版 CBCollege」を導入いたし

ました。

また、当県における医薬分業率は 80％を超え、また人口あたりの医療機関数

は全国平均を大きく上回り、一般診療所に至っては全国第８位の施設数です。新

規の処方箋発行や医療機関開設による機会を得ることは非常に難しく、承継に

よる独立を支援する体制が必要だと考えられます。

そこで、後継者不在やその他の理由で承継を検討している福岡県内の薬局と、

独立開業を希望する薬剤師のマッチング事業を行います。
事業詳細や申込フォームを設置したホームページを開設いたしましたので、

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

●薬局運営・事業承継支援事業ホームページ

福岡県薬剤師会ホームページのトップにバナーを設置

URL：https://www.fpa.or.jp/_2310.html

●事業の詳細
ホームページに「事業概要書」を掲載

以 上

https://www.fpa.or.jp/_2310.html

参考１

 1 / 2

報道関係者 各位
プレスリリース

2023 年 11 月１日
株式会社ＣＢコンサルティング

＜公益社団法人 福岡県薬剤師会と株式会社ＣＢコンサルティングが業務提携＞
2023 年 11 月１日より会員向け教育支援ツールとして「ＣＢＣollege」の導入開始

医療・介護・福祉業界の経営支援を行う株式会社ＣＢコンサルティング（本社：東京都港区、代表取締役：
藤本 進、以下 ＣＢコンサルティング）が提供する薬局向け教育動画サイト・コンテンツサービス「ＣＢＣollege」
を、2023 年 11 月１日（水）より公益社団法人 福岡県薬剤師会（所在地：福岡県福岡市、会長：原口 亨、
以下 福岡県薬剤師会）が会員向け教育支援ツールとして導入することが決定いたしました。

昨今、日本の全企業数の約 40％の経営者が 65歳以上※1となり、経営者の高齢化に伴う承継問題が深刻化してい
ます。それは薬局業界も例外ではなく、事実、福岡県薬剤師会に所属の薬局においても、60 歳以上の経営者が
全体の約 40％を占めており、今後、承継問題に直面する可能性が高まっていくと見込まれています。
また、独立開業を希望する薬剤師も一定数いる一方で、福岡県における医薬分業率は 80％を超え、新規開業への
ハードルも高くなってきています。

そこで福岡県薬剤師会は、福岡県内の薬局を対象に、薬局運営・事業承継支援事業（Pharmacy Operation ＆
Succession プロジェクト、以下 POS 事業）を、2023 年 11 月１日（水）より開始されます。POS事業は、後継
者不在やその他の理由で承継を検討している福岡県内の薬局と、独立開業を希望する薬剤師のマッチングサービ
スや、薬局運営に必要なスキル習得を目的とした研修サービスなどを提供するもので、福岡県内における薬局事
業の持続を目指す事業です。
福岡県薬剤師会による POS 事業開始に伴い、今回、薬局の経営や組織育成に役立つ教育支援ツールとして、
薬局向け教育動画サイト・コンテンツサービスである「ＣＢＣollege」の導入開始が決定いたしました。

「ＣＢＣollege」は、ＣＢコンサルティングが提供する「かかりつけ契約※2」の基本提供サービスの一つで、
動画学習を中心としたオンライントレーニングツールです。経営戦略や組織管理等、テーマ別のＣＢグループ
オリジナルコンテンツの視聴をはじめ、企業理念や社内制度の説明等、薬局オリジナルコンテンツの共有・視聴、
さらには、業界を問わない基本的なビジネススキル等のコンテンツ※3視聴も可能です。また、動画学習を踏まえ
た実践型研修や、課題別コミュニティ会合への参加が可能となるほか、学習状況が可視化されることで教育課程
やスキルの管理にも活用いただけます。また、ＣＢグループオリジナルコンテンツでは、同一カテゴリであって
も、経営者・管理職・新入社員等の階層に応じた適切なコンテンツが受講可能な点が特徴の一つです。

各種コンテンツや学習コースを通じた薬局運営に必要なスキルの習得をはじめ、薬局運営に携わる方、および
経営者自らが学ぶ機会、さらには組織の交流の機会として活用することで、薬局が抱える人材の定着や自己学習
の促進、さらには組織や後継者育成等に関する課題解決を図ります。

 2 / 2

※1．株式会社帝国データバンク「COSMOS2 企業概要ファイル」再編加工

※2．「かかりつけ契約」とは、経営支援業務提供サービスです。主に、経営全般の相談や経営改善の提案、診断業務（企業診断・人事領域診断・事

業価値算定）、各種情報提供（M&A情報・採用情報・他社情報等）、各種セミナーのご案内等を行います。こちらに、2022年 12 月 1日より、

教育動画サイト・コンテンツサービスとして「ＣＢＣollege」の提供・利用開始が含まれます。

※3．社員研修・人材育成の株式会社 FCEトレーニング・カンパニー（東京都新宿区）が提供するオリジナルコンテンツです。

■公益社団法人 福岡県薬剤師会 概要（https://www.fpa.or.jp/index.html）
会長 原口 亨
結成 1889 年 12 月
所在地 〒812-0018 福岡県福岡市博多区住吉2丁目20番15号

■株式会社ＣＢコンサルティング 概要（https://www.cbconsulting.co.jp/）
代表取締役 藤本 進
設立 2017 年４月
所在地 〒105-0013 東京都港区浜松町1-18-16 住友浜松町ビル5階

■お問合せ先
本件に関するお問合せ先
株式会社ＣＢコンサルティング ＣＢＣollege 事務局
E-MAIL：ml-cbcollege@cb-hd.co.jp

広報・取材に関するお問合せ先
株式会社ＣＢホールディングス 広報担当 岩本
E-MAIL：ml-planning@cb-hd.co.jp TEL：03-6435-8672（平日 9：00～18：00）

以上